
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

Управление по делам культуры и искусства 
Администрации города Норильска

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«МУЗЕЙНО-ВЫСТАВОЧНЫЙ КОМПЛЕКС «МУЗЕЙ НОРИЛЬСКА» 

(МБУ «МВК «МУЗЕЙ НОРИЛЬСКА»)

Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ Ol-lO/^Z 6 05. 2023 г.

Об утверждении Прейскуранта цен на услуги

В целях упорядочения уставной деятельности учреждения, в соответствии с 
Указом Президента РФ от 05.05.1992 г. № 431, на основании приказа Министерства 
культуры РФ от 17.12.2015 г. № 3119, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Прейскурант цен на платные услуги, оказываемые МБУ 
«Музейно-выставочный комплекс «Музей Норильска» (далее-Музей) и ввести его в 
действие с 01.04.2023 г.

2. Считать утратившим силу с 01.04.2023 г. приказ от 10.03.2017 № 01-09/49 
«Об утверждении Прейскуранта цен на услуги».

3. Майорову Евгению Павловичу, заместителю директора:
- внести изменения стоимости оказания услуг во всех онлайн - кассах 
(терминалах) Музея согласно нового прейскуранта цен на услуги;
- организовать работу кассиров билетных согласно нового прейскуранта цен на 
услуги.
4. Рахматулиной Анне Рашидовне, заведующему отделом развития разместить 

данный приказ на сайте Музея.
5. Ведущему документоведу ознакомить с данным приказом: ответственных 

лиц, руководящий состав Музея, научных сотрудников, кассиров билетных.
6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор fp Н.Н. Федянина

Илюшина О.М. 
В дело 01-10



1 

 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом директора  

МБУ «Музейно-выставочный комплекс 

«Музей Норильска» 

от  _28.03._2023 г. № _01-10/26__ 

 

ПРЕЙСКУРАНТ 

на платные услуги МБУ «МВК «Музей Норильска» 

с 01 апреля 2023 года 

 

 

ВИДЫ УСЛУГ 

 

1.  

2. 1. ВХОДНАЯ ПЛАТА  

Стоимость 

руб./чел. 

1.1. Музей Норильска 

■    дошкольники, школьники, студенты  100 

■    пенсионеры 120 

■    взрослые 200 

1.2. Художественная галерея, Талнахский филиал музея, дом-музей «Первый дом 

Норильска» 

■    дошкольники, школьники, студенты 70 

■    пенсионеры 100 

■    взрослые 150 

 

Право бесплатного посещения при предъявлении удостоверяющих документов на 

получение льготы имеют: 

 дети до 3-х лет; 

 инвалиды; 

 воспитанники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

 военнослужащие, проходящие военную службу по призыву; 

 лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, и 

члены их семей; 

 ветераны Великой Отечественной войны; 

 сотрудники российских государственных музеев и члены Международного Совета 

музеев (ICOM - International Council of Museums). 

 

1-е воскресенье каждого месяца – день бесплатного посещения: 

 для лиц, не достигших 18 лет, основание – Приказ Министерства культуры РФ от 17 

декабря 2015 г. № 3119. За экскурсионное обслуживание плата взимается. 

 для лиц, обучающихся по основным профессиональным образовательным 

программам (студенты средних специальных и высших учебных заведений РФ) 

согласно ч.2, ст. 12 Закона РФ от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре» ред. от 05.12.2017. За экскурсионное 

обслуживание плата взимается. 



2 

 

 для многодетных семей согласно Указу Президента РФ от 5 мая 1992 г. № 431 «О 

мерах по социальной поддержке многодетных семей». За экскурсионное 

обслуживание плата взимается. 

Примечания: 

 Входная плата на отдельные выставки (из частных коллекций, иногородние и др.) 

может быть увеличена. 

 

2. ЭКСКУРСИОННОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

Стоимость 
руб./ 

группа 

до 10 

чел. 

руб./чел. 

в группе 

от 11 

чел. 

2.1. Музей Норильска 

2.1.1. Обзорная экскурсия 

■    дошкольники, школьники, студенты  2 000 200 

■    пенсионеры 2 200 220 

■    взрослые/смешанная группа 3 000 300 

2.1.2. Тематическая экскурсия 

■    дошкольники, школьники, студенты  1 700 170 

■    пенсионеры 1 900 190 

■    взрослые/смешанная группа 2 700 270 

2.2. Художественная галерея, Талнахский филиал музея, дом-музей «Первый дом 

Норильска» 

2.2.1. Обзорная экскурсия 

■    дошкольники, школьники, студенты  1 700 170 

■    пенсионеры 2 000 200 

■    взрослые/смешанная группа 2 500 250 

2.2.2. Тематическая экскурсия 

■    дошкольники, школьники, студенты  1 400 140 

■    пенсионеры 1 700 170 

■    взрослые/смешанная группа 2 200 220 

 

Примечания: 

 Стоимость входного билета включена в стоимость экскурсионного обслуживания. 

 Экскурсии проводятся по предварительной записи. 

 Для детских экскурсионных групп наличие сопровождающего взрослого 

обязательно. Сопровождающий несет ответственность за поведение детей на экскурсии, не 

является экскурсантом и не оплачивает экскурсионные услуги.  

 Для туристических экскурсионных групп наличие сопровождающего представителя 

туристической фирмы обязательно. Сопровождающий не является экскурсантом и не 

оплачивает экскурсионные услуги. 

 Минимальное количество экскурсантов в группе – 10 человек, для групп с меньшим 

количеством экскурсантов оплата взимается за 10 человек. Максимальное количество 



3 

 

экскурсантов в группе – 30 человек. 

 Стоимость экскурсионного обслуживания для смешанных групп (состоящих из 

различных категорий посетителей) соответствует стоимости экскурсии для взрослых. 

 Продолжительность обзорной экскурсии – 60 минут, для дошкольников – 40 

минут; тематической экскурсии – 40 минут, для дошкольников – 30 минут. В случае 

превышения времени экскурсии (по инициативе заказчика) более чем на 15 минут – оплата 

взимается в двойном размере. 

 В исключительных случаях по предварительному согласованию с дирекцией 

учреждения экскурсии могут проводиться в нерабочее для музея время, экскурсионные 

услуги при этом оплачиваются в двойном размере. 

 

2.3. ЭКСКУРСИИ ВНЕ МУЗЕЯ 

2.3.1. Пешеходные экскурсии 

Стоимость 
руб./ 

группа до 

10 чел. 

руб./чел. в 

группе от 

11 чел. 

■    Историческая часть города (40 минут) 1 500 150 

■    «Музей на-гора». Экспозиция под открытым небом (район Талнах) 

(40 минут) 
1 000 100 

■    Водопад «Красные камни» (район Талнах) (3 часа) 5 000 500 

2.3.2. Автобусные экскурсии (транспорт заказчика) 
Стоимость 

руб./экскурсия 

Центральный район Норильска 

■    по Центральному району Норильска с посещением мемориального 

комплекса «Норильская Голгофа» (60 минут) 
3 000 

Район Талнах 

■    по району Талнах (40 минут) 2 500 

■    Центральный район Норильска – Талнах (40 минут) 

■    Талнах – Центральный район Норильска (40 минут) 
2 500 

■    Центральный район Норильска – по району Талнах – Центральный 

район Норильска (2 часа) 
6 000 

■    Талнах – по Центральному району Норильска – Талнах (140 мин) 6 500 

Район Кайеркан 

■    по району Кайеркан (40 минут) 2 500 

■    Центральный район Норильска – Кайеркан (40 минут) 

■    Кайеркан – Центральный район Норильска (40 минут) 
2 500 

Аэропорт «Норильск» имени Николая Урванцева 

■    Аэропорт «Норильск» – Центральный район Норильска (40 минут) 5 000 

Город Дудинка 

■    Центральный район Норильска – Дудинка (2 часа) 10 000 

■    Центральный район Норильска – Дудинка – Центральный район 

Норильска (4 часа) 
12 000 



4 

 

2.3.3. Озеро Лама 

■    от причала реки Норильская (один день)  15 000 

■    от причала реки Норильская (два дня) 22 000 

Примечание: 

 Экскурсии проводятся по предварительной записи. 

 Транспорт для проведения экскурсий предоставляется заказчиком.  

 Для детских экскурсионных групп наличие сопровождающего взрослого 

обязательно. Сопровождающий несет ответственность за соблюдение правил поведения при 

посещении экскурсионных объектов, техники безопасности в транспорте во время 

следования по маршруту. Сопровождающий не является экскурсантом и не оплачивает 

экскурсионные услуги.  

 Для туристических экскурсионных групп наличие сопровождающего 

представителя туристической фирмы обязательно. Сопровождающий несет ответственность 

за соблюдение правил поведения при посещении экскурсионных объектов, техники 

безопасности в транспорте во время следования по маршруту. Сопровождающий не 

является экскурсантом и не оплачивает экскурсионные услуги. 

 Количество участников пешеходной экскурсии – до 25 человек. Количество 

участников экскурсии на транспорте заказчика определяется количеством посадочных мест 

с учётом мест для экскурсовода и сопровождающего. 

 В случае превышения указанного времени экскурсии (по инициативе заказчика) 

более чем на 15 минут – оплата взимается в двойном размере. 

 Пешеходные экскурсии «Музей на-гора» и на водопад «Красные камни» 

проводятся с июня по сентябрь.  

 Размещение экскурсовода во время двухдневной экскурсии на озеро Лама 

происходит за счет заказчика. 

 

3. МУЗЕЙНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, требующие специальной 

подготовки 
Стоимость 

руб./чел. 

3.1. Музейное занятие 170 

3.2. Занятие по летней программе «Музейная продлёнка» (7 - 11 лет) 150 

3.3. Занятия для дошкольников по программе «От 3-х до 7-ми»  

■    1 занятие 150 

■    4 занятия (абонемент) 500 

3.4. Занятия по изобразительному искусству (7 - 11 лет) 

■    1 занятие   1 200 

■    4 занятия (абонемент) 4 000 

3.5. Лекции 

■    школьники, студенты  100 

■    взрослые 150 



5 

 

3.6. Квесты 

3.6.1. Квест в музее: 

■    школьники, студенты  110 

■    взрослые 150 

3.6.2. Квест вне музея: 

■    школьники, студенты  150 

■    взрослые 230 

 

Примечание: 

 Музейные занятия и лекции проводятся как в экспозиционных и выставочных 

залах МВК «Музей Норильска», так и на выезде. 

 Минимальное количество посетителей музейного занятия, лекции, квеста – 10 

человек, максимальное – 30 человек.  

 Продолжительность музейного занятия – 40 минут для школьников, 30 минут для 

дошкольников. Продолжительность лекции – 40 минут, квеста – 60 минут. 

 Занятия по программе «От 3-х до 7-ми» проводятся с октября по апрель для 

организованных групп дошкольников по предварительной заявке. Продолжительность 

одного занятия – 30 минут, 

 Занятия по программе «Музейная продлёнка» проводятся для индивидуальных 

посетителей (7 - 11 лет) в группах по предварительной записи по будням с июня по август. 

Актуальные даты проведения занятий и информация о сборе групп размещается на 

официальном сайте МБУ «МВК «Музея Норильска». Продолжительность одного занятия – 

60 минут. Группа формируется на одну смену – 15 рабочих дней, в один день смены 

проходят три занятия по 60 минут. Для постоянных участников программы «Музейная 

продлёнка» (при отсутствии пропусков) – занятия каждого пятого дня смены проходят 

бесплатно. 

 Занятия по изобразительному искусству в Художественной галерее проводятся 

для индивидуальных посетителей (7 - 11 лет) в группах по предварительной записи с 

октября по апрель. Продолжительность одного занятия – 135 минут. 

 

 

4. КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: выпускные 

вечера для дошкольников, школьников, дни рождения, презентации, 

вечера, торжественные мероприятия и др. 

 

Стоимость 

руб./мероприятие 

4.1. Музей Норильска, Талнахский филиал, Художественная 

галерея, Полярная арт-резиденция PolArt 
 

■    до 10 человек  2000 

■    от 10 до 20 человек 2500 

■    от 20 до 30 человек 3000 

■    от 30 до 40 человек 4000 

■    от 40 до 50 человек 5000 

■    от 50 до 60 человек 6000 

4.2. Разработка сценария мероприятия  2500 



6 

 

 

Примечание: 

 Продолжительность культурно-массового мероприятия – 60 минут. 

 В случае превышения времени мероприятия (по инициативе заказчика) более чем 

на 15 минут – оплата взимается в двойном размере. 

 

5. УСЛУГИ ОТДЕЛА ФОНДОВ И БИБЛИОТЕКИ  

ОТДЕЛА НАУЧНОЙ ИНФОРМАЦИИ  

 

Стоимость 

руб./страница 

библиотека отдел фондов 

5.1. Копирование материалов (ксерокс) 

■    формат А-4 

20 

в зависимости 

от ценности 

документа 
20 - 300 

■    формат А-3 

40 

в зависимости 

от ценности 

документа 

40 - 300 

5.2. Сканирование материалов с записью информации на 

внешний носитель заказчика 
40 

в зависимости 

от ценности 

документа 

40 - 300 

5.3. Копирование музейных материалов с использованием 

техники заказчика 
20 

в зависимости 

от ценности 

документа 

20 - 300 

5.4. Предоставление электронных изображений предметов 

музейной коллекции  

в зависимости от ценности 

документа 

20 - 300 

  

Примечание: 

 Посещение библиотеки отдела научной информации осуществляется при 

оформлении бесплатного билета. Библиотека работает в режиме читального зала и в 

соответствии с графиком работы библиотекаря. 

 Посещение отдела фондов осуществляется бесплатно на основании 

предварительного запроса на имя директора музея.  

 Стоимость услуг отдела фондов зависит от объема и ценности музейных 

предметов. 

 В предоставлении библиотечных изданий может быть отказано по причине 

ветхого состояния и/или угрозы его повреждения (например, разрушение переплёта во 

время копирования/сканирования). 

 В предоставлении и копировании музейных предметов может быть отказано на 

основании Положения об организации доступа граждан к музейным предметам и музейным 

коллекциям МБУ «МВК «Музей Норильска».  

 При использовании фондовых материалов музея в научных работах и 

публикациях обязательно указание ссылок на МБУ «МВК «Музей Норильска», а также 

предоставление экземпляров научных работ и публикаций в научный архив музея. 

 Предоставление электронных изображений предметов музейной коллекции 

производится на основе договора с указанием целей и сроков использования материалов, 

только для однократного воспроизведения и без права копирования и передачи третьим 

лицам. 

 



7 

 

 

6. ФОТО/ВИДЕОСЪЕМКА  

 

Стоимость 

руб./час 

6.1. Профессиональная фотосъемка в экспозиции 2500 

6.2. Профессиональная видеосъемка в экспозиции 5000 

 

Примечание: 

 Любительская фото- и видеосъемка на мобильный телефон без использования 

вспышки – бесплатно. 


